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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá riziky marketingové komunikace fotbalového klubu. Pro

tuto diplomovou práci byl zvolen velmi úspěšný moravsko-slezský klub FC Baník Ostrava.

Teoretická část je zaměřena na oblast marketingu a marketingové komunikace, krizové

komunikace a fotbalového prostředí. Praktická část obsahuje marketingovou situační

analýzu FC Baníku Ostrava, SWOT analýzu, polostrukturovaný rozhovor se zástupcem

klubu, názorný příklad krizové komunikace profesionálních fotbalových klubů a následná

rizika a hrozby jsou aplikovány do rizikových analýz. Následně po zhodnocení stávajícího

stavu marketingové komunikace tohoto vybraného klubu jsou navržena doporučení ke

zlepšení.

Klíčová slova: fotbal, fotbalový klub, marketingová komunikace, krizová komunikace,

analýza rizik

ABSTRACT

The master thesis deals with risks of marketing communcation of the football club. For this

master thesis was chosen very successful Moravian - Silesian club FC Baník Ostrava.

The theoretical part is focused on marketing and marketing communication, crisis

communication and football ambience. The conclusion part contains marketing situation of

FC Baník Ostrava, SWOT analyses, semi-structured interview with a club director,

illustrative example of crisis communication of football clubs and subsequent risks and

threats are applied in the risk analyses. After the assessment of the current situation of

marketing communication of this chosen club recommendations for improvement are

suggested.

Keywords: football, football club, marketing communication, crisis communication, risk

analyses
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma „Rizika marketingové komunikace

vybraného fotbalového klubu“. Toto téma se zabývá problematikou rizik v oblasti

marketingové komunikace u fotbalových klubů. Primárním důvodem pro takto zvolené téma

je, že se již od útlého dětství pohybuji ve fotbalu a doposud jsem v dennodenním kontaktu

v amatérském i profesionálním fotbalovém prostředí. Líbilo se mi proto skloubit mé

dlouholeté zkušenosti v oblasti fotbalu se studiem vysoké školy.

Prošel jsem všemi mládežnickými kategoriemi v profesionálním fotbalovém prostředí a

momentálně se věnuji povolání rozhodčího na národní úrovni. Rád se také angažuji na

funkcionářských pozicích řídících orgánů a klubů. Z těchto důvodů jsem velmi rád, že můžu

zúročit své dosavadní zkušenosti v této diplomové práci.

Pro rozsah diplomové práce a určitá potřebná kritéria jsem si zvolil tradiční a velmi známý

moravskoslezský prvoligový fotbalový klub FC Baník Ostrava. Mohu zde navázat na mou

bakalářskou práci „Marketingová komunikace vybraného fotbalového klubu a její rizika“

která byla psána na mnou dobře známý profesionální fotbalový klub 1. FC Slovácko.

V tomto případě nejde o srovnávací diplomovou práci a díky mým nasbíraným zkušenostem

během sbírání dat při psaní bakalářské práce a současné tvorbě diplomové práce pro mne

bylo zásadní, že jsem mohl tzv. lépe uchopit některé aspekty týkající se marketingové a

krizové komunikace ve fotbalových klubech, které jsou stejné nebo naopak odlišné. Dalším

faktem je umožnění lepší formulace celkové analýzy marketingové komunikace a návrhů na

zlepšení.

Pro úvodní teoretickou část jsou čerpána data a informace především z dostupné odborné

literatury zabývající se marketingem, marketingovou a krizovou komunikací. Vzhledem

k tématu bylo dále čerpáno z publikací, zabývajících se sportovního, především fotbalového

prostředí. Závěrečná kapitola teoretické části je zpracována v duchu marketingu, reklamy a

televizních vysílacích práv ve vztahu k profesionálním fotbalovým klubům v České

republice.

Zpracování praktické a analytické části proběhlo vlastním výzkumem a analýzou

marketingového prostředí. Zajisté mi pomohly doposud získané znalosti ohledně dění a

fungování fotbalového klubu FC Baníku Ostrava. Proto jsem mohl kontaktovat kompetentní

osoby (zaměstnance klubu) zodpovídající za danou agendu a získat tak zásadní informace a

velmi důležité podklady pro zhotovení diplomové práce. Jedná se především o zaměstnance

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

zodpovídající za provozně bezpečnostní činnost klubu, marketing, marketingovou

komunikaci, PR a obchodní oddělení.

Po získání potřebných dat proběhla situační analýza, které představuje a zohledňuje

nejpodstatnější aspekty potřebné k současnému fungování klubu. Následující kapitola se

zabývá marketingovou komunikací Baníku Ostrava, kde výše zmíněné poznatky ze situační

analýzy a analýzy marketingové komunikace je poté zpracována SWOT analýza, která

pojednává o silných a slabých stránkách klubu současně s příležitostmi a hrozbami pro klub.

Následující kapitola se zabývala zpracováním exkluzivního získaného materiálu týkající se

emailové korespondence zástupců klubů FC Baník Ostrava a 1. FC Slovácko. Tématem této

korespondence jsou bezpečnostní a preventivní informace před utkáním Baníku Ostrava

v Uherském Hradišti na Městském stadionu Miroslava Valenty.

Pro svoji diplomovou práci jsem po zvážení všech potřebných okolností ke splnění cílů této

diplomové dospěl závěru, že další nejvhodnější analýzou bude polostrukturovaný rozhovor

se zástupcem klubu z důvodu rozmanitosti, který marketing a marketingová komunikace

obsahuje.

Po těchto analýzách je provedena analýza rizik velmi přehlednou metodou RIPRANTM

včetně provedených scénářů a hrozeb ovlivnitelných rizik.

Následně po všech zpracovaných analýzách je provedeno vyhodnocení marketingové

komunikace FC Baník Ostrava a následně jsou navrženy návrhy na zlepšení marketingové

komunikace tohoto profesionálního fotbalového klubu. Všechny tyto analýzy a navržené

návrhy na zlepšení sloužili k dosažení cíle této diplomové práce.
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1 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zhodnocení rizik marketingové komunikace fotbalového

klubu FC Baník Ostrava. Po vyhodnocení všech nasbíraných dat jsou následně navržena

doporučení k inovacím či zlepšení současné marketingové situace tohoto ostravského klubu.

1.2 Úkoly práce

1. Načerpat a dohledat teoretické poznatky na základě dostupné odborné literatury a

internetových zdrojů z oblasti marketingu a marketingové komunikace

2. Určení cíle a úkolů práce

3. Vypracovat marketingovou situační analýzu FC Baník Ostrava

4. Zrealizovat polostrukturovaný rozhovor s představitelem klubu

5. Následně zpracovat a vytvořit SWOT analýzu marketingové komunikace FC Baník

Ostrava

6. Analýza korespondence zástupců klubů

7. Provést analýzu rizik pomocí metody RIPRAN™

8. Na základě veškerých nasbíraných dat následně zhodnotit marketingovou

komunikaci tohoto klubu, poté určit rizika marketingové komunikace a navrhnout

doporučení ke zlepšení.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.3 Metodika

V této kapitole je podstatné si shrnout výzkumné techniky a metody této diplomové práce,

které byly využiti ke sběru dat a následně sloužili ke splnění cílů. Pro lepší přehled, co se

týče dané problematiky, bylo lepší nejprve prostudovat teoretická východiska.

V praktické části jsem využil metody sběru dat pro situační analýzu, polostrukturovaný

rozhovor, SWOT analýzu a následně jsem hrozby a rizika aplikoval v metodě RIPRAN.

1.3.1 Marketingová situační analýza

Boučková (2003) uvádí ve své publikaci, že: „Marketingová situační analýza je

systematické a důkladné, kritické a nestranné zkoumání a posouzení“

• vnitřní situace podniku s důrazem na jeho marketingové činnosti

• postavení podniku ve vnějším prostředí s důrazem na analýzu trhu a analýzu

konkurence

Dále je dle autorky možné marketingovou situační analýzu vytvořit ve třech různých

intervalech:

• minulost

• současnost

• budoucnost

1.3.2 Polostrukturovaný rozhovor

Vzhledem k tomu, že bylo zapotřebí získat nejdůvěryhodnější a nejobsáhlejší detailní

informace od zástupce klubu v oblasti marketingové komunikace, autor zvolil právě tento

typ kvalitativního výzkumu pro sběr dat.

Hendl (2005) stručně popisuje pozitiva a výhody kvalitativního výzkumu, které spočívají

v rychlosti sběru dat a následné analýzy.


[…]


trh. Ze slov marketingového ředitele je ale zřejmé, že se jedná pouze o zahraniční marketing

jako takový a nejedná se o marketing fotbalových klubů. Z rozhovoru nelze dále ani určit,

jak přesně a detailně se marketingové oddělení Baníku Ostrava této aktivitě věnuje. Co ale

zároveň s vysokou pravděpodobností určit na základě rozhovoru určit lze, je fakt, že klub

nedává žádnou důležitost monitorování celkové marketingové situace a zároveň i nových

trendů v rámci českého fotbalového prostředí (reflektování marketingové komunikace top

klubů ČR). Některé profesionální fotbalové kluby se v rámci marketingových aktivit v naší

lize stále nacházejí dále než právě Baník Ostrava. Vzhledem ke srovnatelnému diváckému

prostředí v rámci celé soutěže a tím spojeným diváckým potřebám v rámci

FORTUNA:LIGY, a také podobným nárokům na financování marketingové oblasti klubu

vyplývá, že by se měl Baník v rámci inspirace zajisté ohlížet minimálně zároveň také

v marketingové komunikaci napříč všemi profesionálními kluby v tuzemském fotbale.

10. Snaha o potenciální příchod nových partnerů klubu

Fotbalové prostředí je zajisté velmi náročné z hlediska finančního zajištění. I přesto že FC

Baník Ostrava disponuje finančně solventním majitelem, tak je samozřejmě potřebné

neustále vyhledávat nové partnerské a finanční příležitosti pro podporu klubu. V rámci

specifického fotbalového prostředí je nutná také politická angažovanost. Baník Ostrava by

se měl, pokud možno, co nejvíce angažovat v rámci komunální politiky města Ostrava.

Zároveň by bylo vhodné, aby se top management klubu angažoval v rámci řídících orgánů,
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zejména FAČR, LFA a také STES. Touto angažovaností by mohl klub získat na neurčitém

vlivu, který by v určitou chvíli mohl možná býti někdy zajímavý. Tento návrh zároveň

provázaně koresponduje s jedním z bodů SWOT analýzy. Jelikož je marketingová

komunikace fotbalového klubu na maximální možnou úroveň provázána se sportovními

výsledky daného klubu, tak právě možný příchod nových partnerů a sponzorů klubu je na

toto navázán. V praxi to znamená, že pokud bude klub úspěšný na sportovním poli, tak i

výchozí pozice pro vyjednávání zástupců FCB ohledně možných nových partnerství bude

výrazně zajímavější nežli při současných výsledcích.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce na téma „Rizika marketingové komunikace vybraného

fotbalového klubu“ bylo zhodnocení rizik a navrhnout návrhy ke zlepšení marketingové

komunikace fotbalového klubu FC Baník Ostrava, který byl k tomuto tématu vybrán

autorem práce jako podklad pro vypracování.

Pro kvalitní zpracování a dosažení stanovených cílů této diplomové práce bylo zapotřebí

získat kvalitní a odborné literární zdroje týkajících se dané problematiky. V prvních

kapitolách se podařilo popsat teoretická východiska marketingu, marketingové komunikace

a krizové komunikace. Pro specificky danou odbornost a problematiku jsem vybral do

závěrečné kapitoly teoretické části obsah týkající se fotbalu v České republice se zaměřením

na organizační struktury vedoucí profesionální fotbal u nás v kontextu s tématem

marketingových a televizních vysílacích práv. Všechna tato problematika na základě

teoretických poznatků je shrnuta v závěrečné kapitole teoretické části.

Zpracování praktické a analytické části proběhlo na základě vlastního výzkumu a analýzy

marketingového prostředí Baníku Ostrava. Pro získání důležitých a aktuálních podkladů

(informacích) pro kvalitní zpracování této diplomové práce jsem kontaktoval kompetentní

osoby (zaměstnance klubu) zodpovídající za danou agendu. Jednalo se především o

zaměstnance zodpovídající za provozně bezpečnostní činnost klubu, marketing,

marketingovou komunikaci, PR a obchodní oddělení.

Praktická část ve své úvodní kapitole představuje situační analýzu, které představuje a

zohledňuje nejpodstatnější aspekty potřebné k současnému fungování klubu. Posléze byla

zpracována kapitola zabývající se marketingovou komunikací Baníku Ostrava, kde byly

využity zmíněné poznatky ze situační analýzy a analýzy marketingové komunikace. Poté

byla zpracována SWOT analýza, která vytyčila výsledky týkajících se silných a slabých

stránek klubu a současně také s příležitostmi a hrozbami pro klub.

V následující kapitole se autor zabýval získaným exkluzivním materiálem týkající se

emailové korespondence zástupců klubů FC Baník Ostrava a 1. FC Slovácko. Tématem této

korespondence byly bezpečnostní a preventivní informace před utkáním Baníku Ostrava

v Uherském Hradišti na Městském stadionu Miroslava Valenty.

Pro tuto diplomovou práci autor po zvážení všech potřebných okolností ke splnění cílů této

diplomové dospěl k závěru, že zvolí analýzu formou polostrukturovaného rozhovoru se

zástupcem klubu. Polostrukturovaný rozhovor obsahoval 15 otázek na téma marketingu a
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marketingové komunikace Baníku Ostrava, na které odpovídal marketingový ředitel tohoto

klubu.

Následně byla provedena analýza rizik velmi přehlednou metodou RIPRANTM včetně

provedených scénářů a hrozeb ovlivnitelných rizik.

Následně po všech zpracovaných analýzách bylo provedeno vyhodnocení marketingové

komunikace FC Baník Ostrava a následně byly navrženy návrhy na zlepšení marketingové

komunikace tohoto profesionálního fotbalového klubu. Všechny tyto analýzy a navržené

návrhy na zlepšení sloužili k dosažení cíle této diplomové práce.

Mohu konstatovat, že cíle diplomové práce byly splněny.
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