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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 E
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,69)

Autor si ke zpracování vybral mezioborové téma, které má analytický i silně kreativní rozměr.

Stanovený cíl práce odpovídá názvu tématu a je srozumitelně formulovaný. Jeho znění však

neodpovídá třetí zásadě pro vypracování, jejíž podstatou bylo zpracovat projekt zlepšení

stávající situace, kdežto cíl směřuje jen k doporučení inovací, resp. k doporučení zlepšení

současné marketingové situace. Tento nesoulad lze považovat za zásadní formální pochybení,

a proto v sekci „formální náležitosti práce“ hodnotím známkou E.

Teoretická část začíná netradičně až druhou kapitolou, zatímco úvodní kapitolu autor vyčlenil

cíli a použitým metodám. Přístup autora bych označil jako tvůrčí, neboť se snaží porovnávat

přístupy různých odborníků. Bohužel se ve svojí rešeršní činnosti nezřídka upíná k dosti

archaickým titulům publikovaným před dvaceti a více lety, což teoretickým východiskům ubírá

na aktuálnosti. V kapitole 2 kupříkladu uvádí jen klasický typ marketingového mixu 4P,

přestože aktuální literatura již standardně pracuje i s mixem 4C nebo 7P. Podotýkám, že z více

než čtyř desítek knižních zdrojů uvedených v seznamu použité literatury je jediný titul mladší

pěti let (v textu práce však byl využit jen k definování pojmu krize, což je z hlediska zaměření

práce irelevantní). Některé zdroje ze seznamu literatury navíc v teorii nebyly použity vůbec –

například kniha Jany Nové a kolektivu (2016), která přitom figuruje i v zadání této diplomové

práce mezi základní literaturou.
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Analytická část nejprve detailně popisuje aktuální marketingovou komunikaci zvoleného

fotbalového klubu. Na tuto kapitolu vhodně navazuje SWOT analýza, od které by se dalo

očekávat, že bude nástrojem důsledného zhodnocení současné úrovně marketingové

komunikace včetně zamyšlení nad podněty z vnějšího prostředí. Autor však ve SWOT analýze

zcela opomíjí nasbírané poznatky o marketingové komunikaci a zaměřuje se na klub jako celek,

což předem limitovalo využitelnost zjištěných závěrů pro aplikační část práce. Kromě

nevhodně zvoleného zaměření je navíc autorovi zapotřebí vytknout i způsob zpracování SWOT

analýzy, neboť v ní absentují váhy, hodnocení, přijatá strategie a také elementární informace o

týmu hodnotitelů. Vypovídací hodnota SWOT analýzy je tedy ve výsledku takřka nulová.

Zatímco devátá kapitola o bezpečnostních a preventivních informacích před vybraným utkáním

nijak nepřispívá k naplnění cíle práce, desátá kapitola má z hlediska řešené problematiky

solidní potenciál. Polostrukturovaný rozhovor s odborným zástupcem klubu nabízí řadu

podnětných informací o současné marketingové komunikaci klubu. Autor je však ponechává

bez povšimnutí a v navazující analýze RIPRANTM pracuje se závěry obecně pojaté SWOT

analýzy o klubu jako takovém, což opět dopředu shazuje uplatnitelnost výsledků. K autorově

závěrům týkajícím se současné marketingové komunikace se čtenář propracuje až v kapitole

12, která obsahuje shrnutí dané problematiky, ovšem zcela bez návaznosti na provedené

analýzy SWOT a RIPRANTM. Závěrečná kapitola se věnuje návrhům na zlepšení. Z hlediska

očekávaných parametrů projektové, resp. aplikační části je autorovo pojetí na hranici

akceptovatelnosti, neboť nenabízí nové koncepční řešení a u jednotlivých návrhů schází jejich

detailnější rozpracování (časově-nákladová analýza). Některá opatření však mají z pohledu

marketingové komunikace sledovaného klubu svou logiku a možnost okamžitého uplatnění.

Z hlediska formální úpravy je nutné upozornit na nepřesně sestavený seznam použité literatury,

na absenci kurzívy u několika přímých citací a na celou řadu překlepů, jejichž výskyt se ve

druhé polovině praktické části zvýšil. Navzdory uvedeným připomínkám se domnívám, že

předmětná práce z větší části naplnila svůj cíl a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Přepracujte SWOT analýzu do podoby, kdy bude vztažena na oblast marketingové

komunikace včetně uvedení vah a hodnocení.

2. Podle jakých kritérií jste vybíral tým hodnotitelů pro metodu RIPRANTM? Jak jste

zabezpečil, aby výsledky nebyly ovlivněny faktem, že stakeholdeři klubu mohou mít

na danou problematiku subjektivní náhled?

3. Proč jste upustil od původního záměru vytvořit projekt za účelem zlepšení současného

stavu v oblasti marketingové komunikace (viz třetí zásada pro vypracování Vaší DP)?

4. Který z návrhů uvedených v kapitole 13 považujete z pohledu marketingové

komunikace sledovaného klubu za nejperspektivnější?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…